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SOVELTAMISOHJEET 

Suomen ja Latvian välinen sosiaaliturvasopimus tulee voimaan 
1.6.2000. Hallituksen esitys sopimusteksteineen on lähetetty etäkelai- 
toksilie tiedoksi yleiskirjeen A 912000 liitteenä. Sopimuksen toimeenpa- 
nosta on tehty erillinen sopimus. 

Tässä yleiskirjeessä kerrotaan sosiaaliturvasopimuksen sisällöstä ja 
sen soveltamisesta työeläkkeiden ja sovellettavaa lainsäädäntöä kos- 
kevien määräysten osalta. Yleiskirjeen liitteenä ovat Latvian eläkejär- 
jestelmän kuvaus ja sopimuksen toimeenpanossa käytettävät Suomen 
lomakkeet. 
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Sopimuksen pääperiaatteet 
Työskentelymaan periaate 

Pääsäännön mukaan työntekijän ja yrittäjän sosiaaliturva järjestetään 
siinä maassa, jossa työ tehdään. Sopimuksella vättytään kaksinker- 
taisten vakuutusmaksujen suorittamiselta saman työn perusteella. TEL 
1 c §:n säännös vakuuttamisvelvollisuudesta korvautuu sopimuksen so- 
vellettavaa lainsäädäntöä koskevilla määräyksillä. 

Eläkeoikeuden syntymistä helpotetaan 

Sopimuksen perusteetla otetaan eläkeoikeuden syntymiseksi huomioon 
myös toisen sopimusmaan työskentelykaudet. Tällä sopimusmääräyk- 
sellä on Suomen työeläkejärjestelmässä merkitystä lähinnä tulevan ajan 
eläkkeen saamisen kannalta. Latviassa esimerkiksi vanhuuseläkeoi- 
keuden saamiseksi vaaditaan kymmenen ja työkyvyttömyyseläkkeen 
saamiseksi kolme vuotta työskentelyaikaa, joten määräyksellä helpote- 
taan Latvian eläkeoikeuden syntymistä ottamalla huomioon työeläkela- 
kien alaiset työskentelykaudet Suomessa. 

Eläke-etuuksien maastavienti 

Sopimuksen nojalla eläkkeet maksetaan Suomeen ja Latviaan samoin 
edellytyksin kuin maan omille kansalaisille. Eläketurvakeskuksen lupaa 
ei siis enää tarvita työeläkkeen maksamiseksi Latviaan. Latvian kansa- 
laisille eläke maksetaan sopimuksen nojalla laajemminkin (ks. kohta 7). 
Suomen työeläkkeen maastavientiä rajoitetaan kuitenkin sikäli, että 
Suomen työttömyys- ja osa-ai kaeiäkettä ei makseta Latviaan. 

1 
SOPIMUKSEN PIIRIIN KUULUVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

Sopimus kattaa kaikki lakisääteisen sosiaaliturvan alat (2 artikta). Suo- 
messa sopimus koskee 

- työeläke- ja kansaneläkejärjestelmää 
- tapaturma- ja ammattitautivakuutusta 
- sairausvakuutusta mukaan lukien vanhempainetuudet (äiti- 

ys-, isyys- ja vanhernpainraha) sekä julkisia terveyspalve- 
luja 

- työttömyysturvalain mukaisia työttömyysetuu ksia 
- lapsilisiä ja äitiysavustu ksia 
- työnantajan sosiaaliturvamaksua sekä 7-9 artikloja sovel- 

lettaessa kuntoutusrahaa, Kansaneläkelaitoksen järjestä- 
mää kuntoutusta, vammaistukea, lapsen hoitotukea ja työ- 
markkinatu kea 
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iatviassa sopimus koskee 

- lakisääteisiä eläkkeitä mukaan lukien vanhuuseläkkeet, työ- 
kyvyltömyyseläkkeet, perhe-eläkkeet ja erityispa tveluetäk- 
keet 

- lakisääteisiä sosiaaliturvatu kia 
- sairaus- ja äitiysetuuksia 
- tapaturma- ja ammattitautivakuutusta 
- työttömyysetuuksia 
- perhe-etuuksia 
- sairaanhoitoa 
- hautausavustuksia ja 
- sosiaaliturvamaksuja 

2 
HENKILÖT, JOIHIN SOPIMUSTA SOVELLETAAN 

Sopimusta sovelletaan niihin henkilöihin, jotka kuuluvat tai ovat kuulu- 
neet sopimuksen piiriin kuuluvan lainsäädännön alaisuuteen sekä näi- 
den perheenjäseniin ja edunsaajiin. Sopimusta sovelletaan siis näihin 
henkilöihin riippumatta heidän kansa taisuudestaan (3 arti kla). Työeiä- 
kejärjestelrnässä sopimusta sovelletaan siis myös muuhun henkilöön 
kuin Latvian kansalaiseen, joka on työskennellyt sekä Suomessa että 
Latviassa. 

Esimerkki: Sopimusta sovelletaan Latviasta Suomeen työ- 
hön Iähetettyyn venäläiseen työntekijään. Se kurnmassa 
maassa hänen sosiaaliturvansa on järjestettävä, ratkaistaan 
sovellettavaa lainsäädäntöä koskevien sopimusmääräysten 
mukaan (6-10 artiklat). 

Pakolaisilla sekä heidän perheenjäsenillään ja edunsaajillaan on samat 
sopimusmaiden lainsäädännön mukaiset oikeudet ja vetvollisuudet kuin 
sopimusmaissa asuvilla sopimusmaiden kansalaisilla. Tämä perustuu 
yleissopimukseen, jonka sekä Suomi että Latvia ovat ratifioineet. Suomi 
ulottaa yhdenvertaisen kohtelun myös Suomessa tai Latviassa asuviin 
valtiottorniin henkilöihin. Määräys on yksipuolinen, sillä Latvia ei ole so- 
pimuspuolena valtiottornien henkilöiden oikeusasemaan koskevassa 
yleissopimu ksessa. 
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3 
SOVELLETTAVAA IAtNSWDÄNTÖÄ KOSKEVAT SÄÄNNÖT 

3.1 Pääsääntö, työskentelymaan periaate 

Pääsäännön mukaan sosiaaliturva järjestetään siinä maassa, jossa työ 
tehdään (työskentelymaan periaate). Tätä määräystä sovelletaan sekä 
työntekijöihin että yrittäjiin. Muihin henkilöihin sovelletaan asuinmaan 
lainsäädäntöä (6.1 artikla). 

Jos työntekijä tai yrittäjä työskentelee sekä Suomessa että Latviassa 
samanaikaisesti, työskentelyyn perustuvat etuudet määrätään kum- 
mastakin työskente tymaasta erikseen. Suomessa työntekijä tai yrittäjä 
siis kuuluu näissä tilanteissa Suomen työeläkelakien piiriin vain täällä 
tekemänsä työn osalta. Asumiseen perustuvat etuudet henkilö saa 
näissä tapauksissa vain siinä maassa, jossa hän asuu (6.2 artikla). 

3.2 Lähetetyt työntekijät 

Tärkein poikkeus työskentelymaan pääsäännöstä koskee lähetettyjä 
työntekijöitä (7.1 artikla). Työntekijä, joka 

- 

- 

- 

on työsuhteessa työnantajaan, jonka kotipaikka on Suo- 
messa, 
kuuluu Iä htiessään Suomen sosiaalituwalainsäädännön pii- 
riin ja 
lähetetään tilapäisesti Latviaan hänet lähettävän suomatai- 
sen työnantajan työhön, joka kestää enintään kolme vuotta, 

voi pysyä Suomen lainsäädännön piirissä ikään kuin hän asuisi ja työs- 
kentelisi edelleen Suomessa. Edellytyksenä on, että työnantaja tai 
työntekijä hakee Suomen sosiaaliturvassa säilymistä. 

Tämä määräys koskee myös suomalaisen työnantajan kanssa samaan 
taloudelliseen kokonaisuuteen kuuluvan työnantajan patvelukseen Iä- 
hetettyä (eli latvialaiseen emo-, tytär- tai sisaryhtiöön lähetetty työnteki- 
jä, jolle tämä latvialainen yhtiö maksaa palkan). 

Lähetettyä työntekijää koskevaa sopimusmääräystä sovelletaan vas- 
taavasti Latviasta Suomeen Iähetettyihin työntekijöihin. 

Yrittäjistä ei ole lähetettyä työntekijää koskevaa määräystä vastaavaa 
määräystä. Yrittäjän sosiaaliturva järjestetään näin ollen aina pääsään- 
nön mukaan (6.1 artikla). 
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Sopimuksen voimaantulosäännöksessä on määräys siitä, miten Iähe- 
tettyä työntekijää koskeva määräaika lasketaan, jos työntekijä on jo toi- 
sessa sopimusmaassa työssä sopimuksen tultessa voimaan. 

Ennen sopimuksen voimaantuloa toisen sopimuspuolen alueelle Iähe- 
tetyn työntekijän katsotaan alkaneen työs kentelynsä sopimuksen tulles- 
sa voimaan. Voimaantuloa edeltävää aikaa ei siis oteta huomioon so- 
pimuksen lähetettyjä työntekijöitä tai poikkeuslupaa koskevia rnääräai- 
koja laskettaessa. Ennen sopimuksen voimaantuloa lähetettyjen osalta 
edellytyksenä on kuitenkin, että työntekijään on tämän työskentelyn ai- 
kana sovellettu Iähtömaan sosiaaliturvalainsäädäntöä (koko 2 artiklassa 
mainittu lainsäädäntö). 

Todistukset 

Suomesta Latviaan lähetettyjen kohdalla tämä tarkoittaa käytännössä 
sitä, että tähetetyn henkilön on täytynyt Latviassa työskennellessään 
kuulua sekä työskentelyyn perustuvan että asumisperusteisen sosiaa- 
liturvan (Kela-tuwan) piiriin. (38.6 artikla). 

Lä hetetyn työntekijän todistusta haetaan Elä keturvakesku kselta lomak- 
keella ETK 21 32. Eläketurvakeskus antaa todistuksen FIN/LV 1 työnte- 
kijän kuulumisesta Suomen sosiaaliturvalainsäädännön piiriin. Työnte- 
kijän mukana seuraavat, samassa taloudessa asuvat perheenjäsenet 
kuuluvat saman lainsiiädännön piiriin kuin työntekijä. Edellytyksenä on, 
ettei perheenjäsen kuulu oman työnsä perusteella toisen sopirnuspuo- 
len lainsäädännön piiriin. Perheenjäsenten vakuuttarninen ilmoitetaan 
työn tekijästä annettava I la tod istu kse I la. 

Kopio todistuksista lähetetään tiedoksi Latvian Sosiaalivakuutuslaitok- 
selle (State Social Insurance Agencylle). Todistuskopiot lähetetään 
myös Suomen ao. työeläkelaitokseen, jonka tehtävänä on valvoa, että 
Iähetetyn työntekijän eläketurva on järjestetty asianmukaisella tavalla 
ulkomaan työskentelyn aikana. Myös työnantajan tapaturmavakuutus- 
laitos ja Kela saavat kopiot todistuksista. 

Latviasta Suomeen Iähetetyn työntekijän todistuksen antaa edellä mai- 
nittu Latvian sosiaalivakuutusvirasto ja se toimittaa todistuskopion tie- 
doksi myös E1äketunrakesku)tselle. 

3.3 Kuljetusyritysten matkustava henkilökunta 

Sekä Suomessa että Latviassa toimivan kuljetusyrityksen matkustava 
henkilökunta (esirnerki ksi lentoemännät, rekkakuskit) kuuluu yrityksen 
kotipaikan lainsäädännön alaisuuteen (7.2 artikla). Sopimuksessa ei ole 
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muita määräyksiä koskien tätä henkilöstöä (vrt. EU-säännökset esim. 
kuljetusyrityksen sivutoimi paikan palveluksessa työskentelevistä). 

Muu kuin matkustava henkilökunta vakuutetaan työskentelymaan peri- 
aatteen tai lähetettyjä työntekijöitä koskevan sopimusmääräyksen mu- 
kaan. 

3.4 Merimiehet 

Aluksen miehistö kuuluu sen sopimuspuolen lainsäädännön piiriin, jon- 
ka lippua alus käyttää (7.3.a artikla). Suomen lipun alla seilaavan aluk- 
sen miehistö siis kuuluu Suomen sosiaaliturvalainsäädännön alaisuu- 
teen. 

Vuokratuista aluksista on kuitenkin erityissäännös (7.3.b). Jos sopimus- 
puolen lipun alla kulkeva alus annetaan vuokralle pääasiassa ilman 
miehistöä toisen sopimuspuolen alueella olevalle varustamolle, aluksen 
lippumaan lainsäädäntöä sovelletaan vain työntekijään, joka on aluksen 
omistajan (tai tämän käyttämän työnantajan) palveluksessa. 

Varustamon (tai varustamon käyttämän työnantajan) palveluksessa 
oleva henkilö kuuluu sen sopimuspuolen lainsäädännön piiriin, jonka 
alueella varustamon (tai sen käyttämän työnantajan) kotipaikka on. 

Esimerkki: Suomen lipun alla kulkeva alus annetaan Latvi- 
aan vuokralle pääasiassa ilman miehistöä. Laivan päällys- 
töstä osa on kuitenkin suomalaisen aluksen omistajan pal- 
veluksessa. Nämä kuuluvat Suomen sosiaaliturvan piiriin. 
Aluksen muu miehistö on latvialaisen varustamon palveluk- 
sessa. He kuuluvat Latvian sosiaaliturvalainsäädännön 
alaisuuteen. 

Varustamon käyttämä työnantaja tarkoittaa esimerkiksi lai- 
valla toimivaa itsenäistä yrittäjää, jolla on työntekijöitä pal- 
velu ksessaan. 

Aluksen miehistöön kuuluva voi olla myös 7.1 artiklassa tarkoitettu Iä- 
hetetty työntekijä. 

3.5 Diplomaatti- ja konsuliedustustojen henkitökunta 

Diplomaattisen ja konsutiedustuston lähetetty henkilökunta kuuluu Iä- 
hettäjävaltion sosiaaliturvan piiriin edeltyttäen, että he ovat tämän maan 
kansalaisia (7.4.a artikla). Käytännössä Suomen diplomaatti- ja konsu- 
liedustustoihin ulkomaille ei juuri lähetetä muita kuin Suomen kansalai- 
sia. He kuuluvat siis Suomen sosiaatiturvalainsäädännön piiriin. 
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Diplomaatti- ja konsuliedustuston palvelukseen asemamaasta palkattu 
hallinnollinen ja tekninen henkilökunta sekä patveiuskunta kuuluu työs- 
kentelymaan sosiaaliturvan alaisuuteen. Heiltä on kuitenkin oikeus va- 
lita kuuluminen työnantajavaltion sosiaaliturvan alaisuuteen, jos ovat 
työnantajavaltion kansalaisia (7.4.b artikla). 

Näin ollen Suomen edustustoon näihin tehtäviin palkattu Latviassa jo 
asuva henkilö voi valita kuulumisen Suomen sosiaaliturvaan, jos hän on 
Suomen kansalainen. Jos hän on muun maan kansalainen, hänen so- 
siaaliturvansa järjestetään Latviassa. 

Valinta on tehtävä kuuden kuukauden kutuessa siitä päivästä, jona so- 
pimus tulee voimaan tai kyseinen työskentely alkaa toisen sopimus- 
puolen alueella. 

3.6 Virkamiehet 

Valtion tai muun julkisyhteisön palveluksessa oleva lähetetty henkilö 
kuuluu lähettäjävaltion lainsäädännön piiriin (7.4.c artikla). Virkamiehillä 
ei kuitenkaan ole kansalaisuutta koskevaa rajoitusta, kuten diplomaatti- 
ja konsuliedustustojen palveluksessa työskentelevillä (ks. kohta 4.5). 
Työntekomaassa palkattu henkilö kuuluu pääsäännön mukaan työs- 
kentelymaan sosiaaliturvalainsäädännön alaisuuteen. 

Suomessa lähetetyt virkamiehet määritellään kuten EU-asetusta sovel- 
lettaessa. Virkamiehenä pidetään henkilöä, joka on virkasuhteessa tai 
työsuhteessa sellaiseen työnantajaan, jonka toiminta rahoitetaan julki- 
sista varoista. Työnantaja on käytännössä valtio, kunta, Ahvenanmaan 
maakunta, kirkko, seurakunnat, Kansaneläkelaitos tai Suomen Pankki, 
joka on lähettänyt virkamiehen tai sellaisena pidettävän työntekijän 
Suomesta Latviaan. 

Jos Suomen valtion tai suomalaisen juikisyhteisön palveluksessa oleva, 
Latviassa asuva ja siellä palkattu henkilö halutaan Suomen sosiaalitur- 
vaiainsäädännön alaisuuteen, Latviasta on pyydettävä poikkeuslupaa (8 
arti kla). 

3.7 Opiskelijat 

Opiskelija, joka on välittömästi ennen opintojen alkamista kuulunut so- 
pimuspuolen lainsäädännön piiriin ja joka päätoimisesti opiskelee tai on 
ammatillisessa koulutuksessa toisen sopimuspuolen atueella, pysyy 
Iähtömaan lainsäädännön piirissä (7.5 artikla). Opintojensa yhteydessä 
käytännön harjoitteluun osallistuva opiskelija kuitenkin kuuluu sen so- 
pimusrnaan tapaturma- ja ammattitautilainsäädännön piiriin, jossa har- 
joittelu tapahtuu. 
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Jos opiskelija aloittaa varsinaisen työnteon toisessa sopimusmaassa, 
häneen sovelletaan pääsäännön mukaan työntekomaan lainsäädäntöä. 

3.8 Poi kkeusluvat 

Suomi ja Latvia voivat sopia poikkeuksista kaikkiin edeltä mainittuihin 
sove I lettavaa lainsäädäntöä koskeviin määräyksiin (8 arti kla). 

Tavallisimmin työnantaja hakee poikkeuslupaa, jos Iä hetettyä työnteki- 
jää koskeva kolmen vuoden määräaika ylittyy ja komennuksella oleva 
työntekijä halutaan edelleen vakuuttaa Iähtömaassa. Poikkeusluvan 
myöntäminen edellyttää, että myös työntekijä yhtyy hakemukseen. 

Sopimuksen mukaan poikkeuslupaa ei kuitenkaan voida antaa viittä 
vuotta pidemmäksi ajaksi (8.2 artikla). Jos siis Suomesta Iähetetyn 
työntekijän komennus Latviassa kestää yli viisi vuotta, Eläketurvakes- 
kus ei pyydä Latviasta poikkeuslupaa viisi vuotta ylittävälle ajalle. Erityi- 
sestä syystä poikkeuslupa voidaan kuitenkin antaa viittä vuotta pidem- 
mäksikin määräajaksi. Suomessa tällainen erityinen syy on esimerkiksi 
vanhuuseläkeiän täyttyminen lähiaikoina tai paluu Suomeen kuudennen 
kalenterivuoden aikana. 

Poi kkeustupa edellyttää aina, että molemmat sopimusmaat suostuvat 
poi kkeuslupaha kemu kseen. 

Täytäntöönpanosopimu ksessa sosiaali- ja terveysministeriö on nimen- 
nyt Eiäketuwakesku ksen hoitamaan työntekijöiden poikkeuslupa-asiat 
Latvian sosiaalivakuutuslaitoksen kanssa. 

Todistukset 
Myös poikkeusluvasta annetaan todistus FINILV 1 henkilön kuulumi- 
sesta Suomen sosiaaliturvalainsäädännön piiriin. 

Työntekijän mukana seuraavat, samassa tatoudessa asuvat perheenjä- 
senet kuuluvat saman lainsäädännön piiriin kuin työntekijä. Edeltytyk- 
senä on, ettei perheenjäsen kuulu oman työnsä perusteella toisen so- 
pimuspuolen lainsäädännön piiriin. Perheenjäsenten vakuuttaminen il- 
moitetaan työntekijästä annettavalla todistuksella. 

4 
OIKEUS TYÖEMKKEESEEN JA TYÖEMKKEEN MÄÄRÄYTYMINEN 

Suomen työelä ke 
Sopimus ei vaikuta Suomen työeläkkeen määräytymiseen muutoin kuin 
että elä keoikeuden syntymistä on helpotettu: sopimuksen mukaan Lat- 
vian lainsäädännön mukaan eläkkeenhakijan omaan työhön perustuvat 
työskentelykaudet otetaan huomioon ikään kuin ne olisi täytetty Suo- 
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messa, jos oikeus eläkkeeseen edellyttää vakuutuskausien täyttämistä 
(1 7.1 artikla). Päällekkäisiä vakuutuskausia ei oteta huomioon. 

Työeläkeoikeuden saamiseksi Suomessa riittää yhden kuukauden 
(LEL- ja TaEL-sitäkin vähemmän kestänyt) työsuhde, joten vakuutus- 
kausien rinnastamisella ei ole tältä osin merkitystä. Tulevan ajan eläk- 
keen saamiseksi edellytetään kuitenkin, että hakija on asunut Suomes- 
sa ennen eläketapahtumaa viisi vuotta. Viiden vuoden asumisajan ei 
tarvitse olla yhdenjaksoista. Tätä viiden vuoden asumisai kaa tasketta- 
essa otetaan huomioon Latvian lainsäädännön mukaiset todelliset työs- 
kentelykaudet ikään kuin ne olisivat asumisaikaa Suomessa (1 7.3 ar- 
ti kla). Latviassa asuttua aikaa ei tässä yhteydessä rinnasteta Suomessa 
asumiseen. 

Tulevan ajan eläkkeen saamiseksi edellytetään kuitenkin aina, että ha- 
kijalla on Suomen työeläkelakien alaista työskentelyä viimeisen eläke- 
tapahtumaa edeltäneen 10 kalenterivuoden aikana vähintään 12 kuu- 
kautta. Tämän 12 kuukauden työskentelyn ei tanritse olla yhdenjak- 
soista. Tätä 12 kuukauden aikaa laskettaessa ei oteta huomioon Latvi- 
an vakuutuskausia (t7.2 artikla). 

Työttömyyseläkeoikeuden ja osa-aikaeläkeoikeuden saami- 
seksi vaaditaan 5 vuotta työeläkelakien alaista työskentelyä 
viimeisten 15 vuoden aikana. Myös tätä viiden vuoden ai- 
kaa laskettaessa otetaan huomioon työskentelykaudet Lat- 
viassa ikään kuin ne olisivat työeläkelakien alaista työs- 
kentelyä Suomessa. 

Latvia ilmoittaa eläkkeen ha kijan todelliset työskentelykaudet Latviassa. 

Sopimuksen perusteella voidaan myöntää kansaneläkelain mukaista 
vanhuuseläkettä ja perhe-eläkelain mukaista lesken- ja lapseneläkettä 
Latviaan. Työkyvyttömyyseläkettä ei sopimuksen nojalla myönnetä Lat- 
viassa asuvalle. Jos eläke on myönnetty jo ennen Latviaan muuttamis- 
ta, eläkkeen, myös työkyvyttömyyseläkkeen maksamista voidaan jatkaa 
tietyin edetlytyksin. 

Suomen kansaneläke 
I 

Latvian eläkkeet 
Latvian lainsäädännön mukaisen eläkeoikeuden syntymiseksi vaadittuja 
odotusaikoja varten otetaan tarvittaessa Suomen työeläkelakien mukai- 
set työskentelykaudet huomioon. Työkyvyttömyys- ja perhe- 
etäkeoikeuden saamiseksi edellytetään sopimuksen mukaan kuitenkin 
aina vähintään 12 kuukauden työskentelyaikaa Latvian lakisääteisen 
eläkejärjestelmän piirissä. 
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Jos Latvian vanhuuseläkeoikeus syntyy ainoastaan Suomen työsken- 
telykausien avulla, ja eläke on hyvin pieni, Latvia myöntää lainsäädän- 
tönsä mukaisen vähimmäiseläkkeen. Tällöin edetlytetään, että henkitö 
on kuulunut Latvian lakisääteiseen eläkejärjestelmään vähintään 12 
kalenterikuukautta (1 8.2 artikla) eikä saa eläkettä Suomesta. 

Latvian sosiaaliturvatuki 

Jos henkilö on asunut Latviassa 12 kuukautta välittömästi ennen tuen 
hakemista tai huoltaja oli asunut Latviassa 12 kuukautta vätittömästi 
ennen kuolemaansa, voi syntyä oikeus Latvian toimeentulotukityyppi- 
seen sosiaaliturvatukeen. Muita tämän etuuden saamiseksi edellytettyjä 
kausivaatimuksia varten Suomen asumiskaudet otetaan huomioon. 

5 
ELÄKKEEN HAKEMINEN JA TIETOJENVAIHTO MAIDEN VÄLILLÄ 

Sopimuksen toimeenpanosta on säännökset toimeen panosop imu kses- 
sa. Hakemusliikenne maiden välillä hoidetaan samalla tavalla kuin 
muissakin sopimustilanteissa. Tämä menettely on EU-menettelyä yk- 
s in ke rta isem pi. 

Sopimusmaiden viranomaiset ja laitokset antavat toisilleen apua sopi- 
muksen toimeenpanemiseksi (28 artikla). 

Sopimusta soveilettaessa voidaan käyttää sopimusmaiden kieliä sekä 
englantia (sopimuksen 35 artikla ja toimeenpanosopimuksen 18 artikla). 

Yhteydenpitoa varten on hakemuslomakkeiden lisäksi laadittu yhtey- 
denpitolomakkeet FIN/LV 2 ja LVIFIN 2 sekä nimetty yhteyselimet (Elä- 
keturvakeskus, Kansaneläkelaitos ja Latvian Sosiaalivakuutuslaitos). 

Eläkehakemus tehdään sekä Suomessa että Latviassa maan omalla 
hakemusiomakkeella. Lisäksi Latviassa asuva hakija täyttää Suomen 
työeläkettä hakiessaan lomakkeen FINILV 3C. Suomen kansaneläke- 
järjestelmän varhennettua vanhuuseläkettä ja vanhuuseläkettä haetaan 
Latviassa erillisellä tätä varten laaditulta lomakkeella FINILV 3A ja per- 
he-eläkettä leskelle ja IapseHe lomakkeelta FINILV 3B. 

Suomessa asuva hakija täyttää Latvian eläkettä hakiessaan tätä varten 
laaditun kaksikielisen lomakkeen LVIFIN 3. 

Hakemuslomakkeita saa yhteyselimiltä eli Suomessa Eläketutvakes- 
kuksesta ja Kansaneläkelaitoksesta. 
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5.1 
Suomen eläkkeen hakeminen Latviassa 

Kun henkilö hakee Latvian eläkettä asuinpaikkansa eläkevirastossa, 
hän täyttää yleensä samalla Suomen eläkkeitä koskevat hakemuslo- 
makkeet. Hakijan asuinpaikan eläkevirasto tarkistaa hakemuksen hen- 
kilötiedot ja vahvistaa niiden oikeellisuuden sekä merkitsee saapumis- 
päivämäärän hakemukseen. 

Eläkehakemus toimitetaan sen jälkeen Sosiaalivakuutuslaitokselle Rii- 
kaan. Hakemukseen liitetään aina myös yhteydenpitolomake LVIFIN 2 
ja tiedot henkilön työskentely- ja asumiskausista Latviassa. 

Työ kyvyttömyyse Iä ke ha kem u ksi i n I iitetää n myös Iää kärin 1 aus u n not. 
Latviassa henki Iön terveyden t ilaa koskevan työ kyvyttömyyspäätö ksen 
tekee lääketieteellinen komissio (Medical Commission). Komission 
päätös, jossa on otettu huomioon lääketieteelliset seikat, toimitetaan 
Eläketurvakeskukselle Suomeen. 

Sosiaalivakuutuslaitos toimittaa työeläkettä koskevan hakemuksen 
FIN/LV 3C Eläketurvakeskukselle ja kansaneläkettä koskevan hake- 
muksen FINILV 3A tai FIN/LV 3B Kelalle. 

Eläketurvakeskus siirtää hakemuksen edelleen työeläkelaitokselle ja, 
jos työeläkettä on karttunut useassa työeläkejärjestelmässä, jakaa sen 
kaikille päätöksen antaville työeläkelaitoksi He. 

5.2 
Latvian eläkkeen hakeminen Suomessa 

Suomessa asuvan henkilön eläkehakemusta täytettäessä selvitetään 
myös, onko hakija asunut tai työskennellyt ulkomailla. Jos eläkkeenha- 
kija ilmoittaa U-liitteeilä työskentelystään jaltai asumisestaan Latviassa, 
täytetään myös Latvian eläkkeen hakemista koskeva lomake LV/FIN 3,  
jolla haetaan Latvian Van huuseläkettä, työkyvyttömyyselä kettä tai per- 
h e-e I ä kettä ia pse I le ta i muu I le h uol lettaval le. 

Hakemus työe t ä kela ito kseen 

Työeläkelaitos 
Jos Suomen eläkehakemus on jätetty työeläkelaitokselte tai sen pahe- 
lupisteeseen, työeläkelaitos lähettää kopion Suomen eläkehakemuk- 
sesta, alkuperäisen U-liitteen ja mahdollisesti kopiot lääkärinlausun- 
noista Eläketurvakesku kselle (UM-tiimiin) ja i tmoittaa tähetteellä eläke- 
tapa htumapäivän. Eläketurvakeskus lähettää Latvian ha kemuslomak- 
kee n hakijan täytettäväksi. 
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E Iä ketu rva kes kus 
Kun eläkkeenhakija on palauttanut Eläketurvakeskukselle Latvian ha- 
kemuslomakkeen täytettynä, E täketurvakeskus tarkistaa hakemuksesta 
hakijan henkilötiedot ja vahvistaa niiden oikeellisuuden. Eläketuwakes- 
kuksen UM-tiimi täyttää aina yhteydenpitolomakkeen FINILV 2 ja liittää 
sen, vakuutus kausitod istuksen (työskentelykaudet) ja työkyvyttömyys- 
eläkeha kemu ksiin lääkärin lausunnot sekä Latvian e Iäkehakemuslomak- 
keessa vaaditut muut lisätiedot mukaan. Koska Latvian vakuutuskausi- 
rekisteri on puutteellinen, on tärkeätä liittää mukaan kaikki hakijalta 
saadut Latvian työskentelyä ja vakuutuskausia koskevat asiakirjat, 
esim. "employment record book, employment contract book. Eläketur- 
vakeskus lähettää hakemuksen liitteineen Kelan KV-ryhmään, joka täy- 
dentää sitä omilla tiedoillaan, allekirjoittaa yhteydenpitolomakkeen ja 
toimittaa koko "paketin" Latvian Sosiaalivakuutuslaitokselle. 

Latvian pitäisi lähettää hakemuksen saatuaan ilmoitus Latvian työs- 
kentelykausista Eläketurvakesku kselle. Jos tulevan ajan oikeus riippuu 
Latvian työskentelykausista, työeläkelaitoksen on kuitenkin syytä pyytää 
eläkehakemuslomakkeen Iähetteellä Eläketurvakeskusta hankkimaan 
työskentelykaudet Työeläkelaitos voi pyytää tarvitessaan työskente ty- 
kaudet Latviasta Elä keturvakesku ksen välityksellä myöhemminkin. 

Hakemus Kelaan 
Jos eläkkeenhakija asioi Kelan toimistossa ja ilmoittaa vakuutuskau- 
sista Latviassa, siellä täytetään Latvian elä kehakemusloma ke. Lomake 
toimitetaan Kelan KV-ryhmään, joka menettelee, kuten edellisessä koh- 
dassa on kuvattu. KV-ryhmästä hakemus kaikkine liitteineen ja yhtey- 
denpitoloma kkeineen Iä hetetään Eläketurvakeskuksen UM-tiimi He, joka 
liittää mukaan omat tietonsa, allekirjoittaa yhteydenpitolomakkeen ja 
toimittaa koko "paketin" Latvian Sosiaalivakuutuslaitokselle. 

Työeläkelaitos voi pyytää tarvitessaan työskentelykaudet Latviasta Elä- 
ket u rva kes ku ksen väli ty ksel tä. 

5.3 
Uusi lää kärintutkimus 

Työkyvyttörnyyseläkehakemuksiin liitetään aina se lääketieteellinen sel- 
vitys, joka on vä I tt ämätön kansa I lista työ kyvyttömy yse I ä kettä haettaes- 
sa 

Jos eläkkeenhakija asuu toisessa sopimusmaassa, eläkelaitos voi pyy- 
tää hakijan asuinpaikan laitosta teettärnään uuden iääkärintarkastuk- 
sen. Sopimuksen mukaan uusia tutkimuksia pyytävä laitos vastaa tut- 
kimuskustannu ksista (sopimuksen 30.1 arti kla, toimeenpanosopimuk- 
sen 17.1 artikla). 



ELAKETU RVAKESKUS 

Lakiosasto 

YLEISKI RJ E A 16/2000 15 

22.5.2000 

Jos Suomen työeläkelaitos pyytää lääkärintutkimuksen, Eläketurvakes- 
kus välittää tutkimuspyynnön Latviaan, ja työeläkelaitos maksaa tutki- 
rn u ksesta a i h eu t u neet kusta n n u kset. 

Jos Latvia pyytää uutta tutkimusta, Eläketurvakeskus välittää tutkimus- 
pyynnön viimeiselle työeläkelaitokselle, joka on yhteydessä hakijaan. 
Työeläkelaitos maksaa tutkimuskulut ja velkoo ne Eläketurvakeskuksen 
välityksellä Latviasta. 

Myös Kansaneläkelaitos voi suorituttaa tutkimuksen ja velkoa siitä ai- 
heutuneet kustannukset Latviasta. 

Sopimuksessa sekä työeläkelaitokset että Kansaneläkelaitos on nimetty 
tähän tehtävään (sopimuksen 30.2 artikla ja toimeenpanosopimuksen 
17.2 artikla) ja niiden hankkimat lääkärinlausunnot on verrattavissa Lat- 
vian lääketieteellisen komission lausuntoihin. 

5.4 
Hakemuksen vireilletulopäivä 

Hakemuksen katsotaan tulleen vireille sinä päivänä, jona se on jätetty 
toisessa sopimusvaltiossa. Edellytyksenä on kuitenkin, että eläkkeen- 
hakija jättää toisen sopimuspuolen eiäkehakernuslornakkeen kuuden 
kuukauden kuluessa kansallisen hakemuksen jättämisestä (32.1 ja 32.2 
arti kla). Kansallisen hakemuksen jättöpäivämäärä ja toisen sopimus- 
maan hakemuksen jättöpäivämäärä merkitään yhteydenpitolomakkee- 
seen. 

Esimerkki: Kun eläkkeenhakija jättää Latvian kansallisen 
eläkehakemuksen Latviassa, hakemuksen vireilletulopäivä 
on hakemuksen jättämispäivä myös Suomessa edellyttäen, 
että hän tekee Suomen hakemuslomakkeella (FINILV 3A, 
3B tai 3C) eläkehakemuksen kuuden kuukauden kuluessa 
Latvian hakemuksen jättämisestä. Jos hän täyttää Suomen 
lomakkeen vasta tämän jälkeen, hakemus tulee vireille sinä 
päivänä, kun se saapuu Eläketurvakeskukselle tai Kelaan. 

5.5 
Viivästyskorotus 

Suomen työeläkkeen käsittely on viivästynyt, jos eläke ei ole maksussa 
kolmen kuukauden kuluttua eläkkeen hakemiskuukauden päättymises- 
tä. Tämä kolmen kuu kauden käsittelyaika lasketaan kuitenkin vasta siitä 
alkaen, kun kaikki tarvittavat tiedot on saatu Latviasta Suomen työelä- 
kelaitokselle (32.3 artikla). 
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5.6 
Tiedot eläkepäätöksistä ja olosuhteiden muutoksista 

Eläketurva keskus ja Kela ilmoittavat Latviaan eläkepäätöksistä ja 
muista eläkkeen myöntämisen kannalta merkityksellistä seikoista yh- 
teydenpitolomakkeella FINILV 2. Työelä kelaitos Iä hettää kopion pää- 
tö ksestään E Iä ketu rva kes ku kselle (U M-ti imi in), joka siirtää päätöst ied ot 
yhteydenpitolomakkeelle. Päätösjäljennöstä ei lähetetä Latviaan. Pää- 
tösten rekisteröinnissä noudatetaan kahdenvälisten sosiaalituwasopi- 
museläkkeiden rekisteröintiohjeita. 

Vastaavasti Latvian sosiaalivakuutusvirasto ilmoittaa oman eläkkeensä 
päätöstä koskevat tiedot sekä Eläketurvakeskukselle että Kelalle yhtey- 
denpitolomakkeella LVIFIN 2. 

Työeläkelaitos ilmoittaa Eläketunrakesku ksel te seuraavat seikat (sikäli 
kuin ne tulevat työelä kelaitoksen tietoon, toimeenpanosopimu ksen 15 
artikla): 

- työskentelyn aloittaminen 
- etuuteen oikeutetun henkilön tai etuuden hakemiseen oi- 

keutetun lapsen kuolema 
- lesken uudelleen avioituminen 
- muuttaminen asumaan toiseen vattioon 
- osoitteen muuttuminen 
- kansalaisuuden vaihtuminen 
- lapsen poistuminen lesken huollosta 
- ilmoitus lapsen adoptoinnista 
- muutokset eläkkeen määrässä muista kuin indeksi- tai 

vastaaviin korotuksiin perustuvista syistä. 

E täketurvakeskus lähettää tiedon yhteydenpitolomakkeelia Kelan KV- 
ryhmän kautta Latvian sosiaalivakuutuslaitoksel te. Vastaavasti Kelan 
KV-ryhmä lähettää sen tietoon tulleet muutokset yhteydenpitolomak- 
keella Eläketuwakeskuksen kautta Latvian sosiaalivakuutuslaitokselle. 
Eläketurvakeskus lähettää nämä tiedot myös työeläkettä maksaville 
eläkelaitoksil te. 

Latvian sosiaalivakuutusvirasto lähettää vastaavat tiedot Suomeen sekä 
Kelalle että Eläketurvakeskukselle, joka lähettää ne edelleen työelä- 
kettä maksaville eläkelaitoksilte. 

5.7 
Tietosuoja 

Sopimuksen ja sen piiriin kuuluvan lainsäädännön toimeenpanoon tar- 
vittavat tiedot voidaan ilmoittaa toisen sopimuspuolen yhteyselimelle 
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salassapitosäännösten estämättä. Tietopyynnöissä on mainittava tieto- 
jen käyttötarkoitus. Näitä tietoja on käsiteltävä luottamuksellisesti (29 
a rti kla) . 

6 
ELÄKKEEN MAKSAMINEN ULKOMAILLE 

Yksityisen sektorin työeläke maksetaan Suomen kansallisen lainsää- 
dännön mukaan Suomen kansalaiselle mihin tahansa maahan, mutta 
ulkomaan kansalaiselle ulkomaille vain Eläketurvakeskuksen luvalla 
(TEL 9 a 5). 
Työttömyyseläkkeen ja osa-aikaeläkkeen maksamista ulkomaille on 
kuitenkin rajoitettu kansallisessa lainsäädännössä (TEL 4 c § 4 mom. ja 
TEL 4 f 5 1 mom. 5 kohta ja 4 g 5 2 morn.). Sosiaaliturvasopimuksen 
mukaan Suomen työttömyyseläkettä ja osa-aikaeläkettä ei makseta 
lainkaan ulkomaille. 

Koska julkisen sektorin eläkkeen maksamisessa ei ole kansalaisuutta 
koskevia rajoituksia, sopimus ei rajoita julkisen sektorin eläkkeiden 
maksamista ulkomaille. Julkisen sektorin työttömyyseläkettä ei kuiten- 
kaan makseta ulkomaille (VEL 18 a § 1 mom. -i kohta; KES 3 c § 5 
mom. 1 kohta). 

Sosiaaliturvasopimuksen mukaan Suomen yksityisen sektorin työeläke 
siis maksetaan sopimuksen piiriin kuutuneille henkilöille Latviaan eläk- 
keensaajan kansalaisuudesta riippumatta. Eläketurvakeskuksen lupaa 
ei tarvita. 

Esimerkki: Suomessa työe täkettä ansainneelle venäläiselle, 
työeläke maksetaan sopimuksen nojalla Latviaan. 

Sopimuksen mukaan yksityisen sektorin työeläke maksetaan Latvian 
kansalaisille kuten Suomen kansalaisille mihin tahansa maahan ilman 
E Iä ketu rva kes ku kse n lupaa (5.2 arti kla). 

Reg ressi 
Jos toisen sopimuspuolen laitos on maksanut liikaa etuutta tai jos laitos 
on maksanut ennakkoa, se voi pyytää toisen sopimuspuolen laitosta pi- 
dättämään liikamaksunlennakon maksamastaan eläkkeestä ja maksa- 
maan sen liikamaksunlennakon suorittajalle. Liikamakmdennakon pe- 
riminen ja pidättäminen tehdään kuitenkin kummankin sopimuspuolen 
lainsäädännön sallimissa rajoissa (34 artikla). 

Sama koskee eläkkeen ajalta maksettua sosiaalihuoltoetuutta. Latvia 
voi periä Suomen takautuvasta työeläkkeestä sosiaalihuoltoetuutta 
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vain, jos se on annettu ennakkona odotettavissa olevaa eläkettä vas- 
taan. 

Jos Latvian sosiaalivakuutuslaitos pyytää Suomen työelä- 
kelaitosta pidättämään liikaa maksamansa eläkkeen Suo- 
men työeläkkeestä, työeläkelaitos pidättää takautuvasti 
myönnettävästä eiäkkeestä liikamaksun määrän ja maksaa 
sen Latvian vakuutuslaitokselle. 

Latvian liikamaksua ei voida periä kuittaamalla vastaisista 
eläke-eristä, koska eläkelaitos työeläkelakien mukaan voi 
kuitata eläkkeestä vain oman saatavansa. 

Työeläkelaitos toimittaa mahdolliset regressivaatirnuksensa kirjallisesti 
E Iä ketu rva kes ku ksen U M-t ii m i I le, joka välittää ne ed el reen Latviaan , 

Suomen työkyvyttömyyseläkkeen alkaminen 

Latvia ilmoittaa yhteydenpitolomakkeetla, onko ja miltä ajalta hakijalle 
maksettu sairauspäivärahaa Latviassa. Latvian sairauspäiväraha rin- 
nastetaan Suomen ensisijaiseen päivärahaan, ja se siirtää Suomen 
työeläkelakien mukaisen työkyvyttömyyseläkkeen alkamisajankohtaa, 
kuitenkin enintään vuodelta. Yleiskirje A 39/95. 

? 
VALITUKSEN VIREILLETULO 

Toisen sopimuspuolen toimivaltaiselle laitokselle jätetty muutoksenha- 
kukirjelmä katsotaan jätetyksi samanaikaisesti myös toisen sopimus- 
puolen toimivaltaiselle laitokselle (32 artikla). 

Latviassa Suomen valitusajassa tehty Suomen työeläkepäätöstä kos- 
keva valitus katsotaan siis tehdyksi ajoissa. 

8 
TILASTOT 

Yhteyselimet toimittavat sopimusmaasta toiseen maksetuista eläkkeistä 
titastot vuosittain. 

9 
SOPIMUKSEN VOIMMNTULOSÄÄNNÖKSET 

Sopimus tulee voimaan ? .6.2000. Sitä sovelletaan myös ennen sen 
voimaantuloa sattuneisiin etäketapahtumiin (38 arti kla). 

Oikeutta eläkkeeseen tämän sopimuksen perusteella ei synny sopi- 
rnu ksen voimaantuloa edeltävältä ajalta. 
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Määrättäessä eläkettä sopimuksen mukaan myös ennen sopimuksen 
voimaantuloa täyttyneet vakuutuskaudet otetaan huomioon. Jos työky- 
vyttömyysel ä k kee n tulevan ajan ed e t lyty kse nä oleva viiden vuoden 
asumista koskeva vaatimus ei täyty ilman Latvian työskentelykausien 
huomioon ottamista, otetaan myös sopimuksen voimaantuloa edeltävät 
Latvian työskentelykaudet huomioon. 

Etuu ksien tarkistaminen 

Etuudet, joista on päätetty ennen sopimuksen voimaantuloa, voidaan 
hakemuksesta tarkistaa sopimuksen mukaisiksi. Sopimus ei siis vel- 
voita työeläke laitoksia tarkistamaan eläkkeitä omasta aloitteestaan. 

Jos Suomen työeläkettä ei ole ennen sopimuksen voimaantuloa ma k- 
settu Latviaan (ei ole saatu Eläketurvakeskuksen maksulupaa), eläke 
maksetaan nyt Latviaan hakijan pyynnöstä. Pyyntö on vapaamuotoinen. 

Sama koskee eläkettä, jossa tulevan ajan viiden vuoden Suomessa 
asumista koskeva vaatimus ei ole täyttynyt. Tällainen eläke tarkistetaan 
pyynnöstä tulevan ajan eläkkeeksi, jos Latvian työskentelykaudet mu- 
kaan lukien viiden vuoden Suomessa asumista koskeva vaatimus täyt- 
tyy. Vain ennen eläketapahtumaa täyttyneet Latvian työskentelykaudet 
otetaan huomioon. 

Muita tarkistustilanteita kuin eläkkeen maksuunpanon tai tarkistamisen 
tulevan ajan eläkkeeksi ei sopimus tuo Suomen työeläkkeeseen. 

Sopimuksen nojalla ei kuitenkaan saavuteta oikeuksia ennen sen voi- 
maantuloa. Näin ollen eläke maksetaan tai tarkistetaan aikaisintaan so- 
pimuksen voimaantulosta alkaen. Jos tarkistuspyyntö tehdään vasta 
sopimuksen tultua voimaan, eläke maksetaan tarkistuspyynnön vireil- 
letuloa seuraavan kuukauden alusta. 

Jos eläkehakemus on vireillä sopimuksen tullessa voimaan, 
ja tulevan ajan oikeus syntyy sopimuksen perusteella, työ- 
eläke myönnetään vapaakirjana sopirnu ksen voimaantuloon 
saakka ja siitä alkaen täysitehoisena eläkkeenä. 

lähetetyt työntekijät 
Sopimuksen voimaantulosäännöksessä on määräys siitä, miten Iähe- 
tettyä työntekijää koskeva määräaika lasketaan, jos työntekijä on jo 
työssä toisessa sopimusmaassa sopimuksen tullessa voimaan. 

Ennen sopimuksen voimaantuloa toisen sopimuspuolen alueelle Iähe- 
tetyn työntekijän katsotaan alkaneen työskentelynsä sopimuksen tulles- 
sa voimaan. Voimaantuloa edeltävää aikaa ei siis oteta huomioon so- 
pimuksen lähetettyjä työntekijöitä tai poikkeuslupaa koskevia määräai- 
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koja laskettaessa. Ennen sopimuksen voimaantuloa lähetettyjen osalta 
edellytyksenä on kuitenkin, että työntekijään on tämän työskentelyn ai- 
kana sovellettu Iähtömaan sosiaaliturvalainsäädäntöä (koko 2 artiklassa 
mainittu lainsäädäntö). 

Suomesta Latviaan lähetettyjen kohdalla tämä tarkoittaa käytännössä 
sitä, että Iähetetyn henkilön on täytynyt Latviassa työskennellessään 
kuulua sekä työskentelyyn perustuvan että asumisperusteisen sosiaa- 
liturvan (Kela-tuwan) piiriin. (38.6 artikla). 

10 
YHTEYSELI M ET 

Työeläkkeiden ja sovellettavaa lainsäädäntöä koskevien määräysten 
soveltamisen osalta 

Suomessa 
Eläketurvakeskus 
FI N-00065 ELÄKETURVAKESKUS 
Finland 

Faksi: +358-9-15 1 26 16 
Puh. +358-9-1511 

Latviassa 
Valtion SosiaalivakuutuslaitoslState Social Insurance Agency 
Valsts socialas apd rosinasanas agentura 
Lacplesa iela 70 A 
Riga LV-1011 
Latvia 
Tel: +371-728 6616 
Fax: +371-728 6717 
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LATVIAN MKISMTEINEN EIÄKETURVA 

Latvian parlamentti hyväksyi vuonna 1995 laajan sosiaaliturvaa koske- 
van uudistuksen. Eläketurvan osalta tavoitteena on luoda uusi koko- 
naiseläkejärjestelmä, joka muodostuu kolmesta osasta: 

1 .  lakisääteisestä eläkkeestä, joka määräytyy maksettujen vakuutus- 
maksujen mukaan, mutta maksuja ei rahastoida vaan rahoitus pe- 
rustuu ja kojärjestelmään, 

2. lakisääteisestä eläkkeestä, joka määräytyy maksettujen vakuutus- 
maksujen mukaan ja on täysin rahastoitu ja 

3. mahdollisesta vapaaehtoisesta täysin rahastoidusta yksityisestä Ii- 
säeläkkeestä, joka voi olla työnantajan järjestämä tai itse hankittu. 

La kisääteistä jakojärjesteimära hoitu kseen perustuvaa eläkettä koskeva 
laki tuli voimaan vuonna 1996. Tarkoituksena on, että lakisääteisen 
eläkkeen toinen, rahastointiin perustuva osa muodostetaan rahastoi- 
rnalla yksilöllisille eläketileille se osa kunakin vuonna kootuista eläke- 
maksuista, jota ei tarvita maksussa olevien eläkkeiden kustantamiseen. 
Erillistä vakuutusmaksua ei peritä tätä eläkkeen osaa varten. Eläketur- 
van toisen osan toteutuminen riippuu siten siitä, muodostuuko kootuista 
eläkemaksuista ylijäämää, ja kuinka suuri se on. Tavoitteena on, että 
laki rahastoidusta lakisääteisestä eläkkeestä tulisi voimaan vuonna 
2000. Yksityisiä eläkerahastoja koskeva laki tuli voimaan vuonna 1998. 

Eläkeuudistuksen siirtymäkauden aikana uuden lakisääteisen eläkejär- 
jestelmän ohella on olemassa eläkejärjestelmä, josta maksetaan eläk- 
keitä joillekin erityisryhmille kuten lentäjille, balettitanssijoille ja sirkus- 
taiteilijoille. Lisäksi sovelletaan erillistä eläkelakia raskaassa ja vaaralli- 
sessa työssä työskenteleviin. Jokainen työntekijä ja yrittäjä kuuluu 15 
vuoden iästä pakollisesti lakisääteiseen eläkevakuutukseen. Järjestel- 
mästä maksetaan vanhuuseläkkeitä, työkyvyttömyyseläkkeitä ja perhe- 
eläkkeitä. 

Vanhuuseläkettä kertyy vuosittain 20 prosenttia eläkkeen perusteena 
olevasta palkasta. Tämä summa kirjataan kunkin vakuutetun henkilö- 
kohtaiselle eläketilille. Todellista varojen siirtoa tilille ei kuitenkaan teh- 
dä. Kertynyttä laskennallista pääomaa tarkistetaan vuosittain yleistä 
pal k koje n kehitystä vastaavasti, E Iä k keelle siirryttäessä koko vakuutus- 
aikana kertynyt etäkepääorna muutetaan eläkkeeksi jakamalla se kysei- 
sen ikäluokan odotettavissa olevan eliniän mukaan määräytyvällä jako- 
luvulla. Eläke jää siten sitä pienemmäksi mitä aikaisemmin eläkkeelle 
siirrytään ja mitä pitempi odotettavissa oleva elinaika on. Eläkkeetlä on 
kuitenkin vähimmäismäärä, joka on yhtä suuri kuin valtion maksama 
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toimeentulotuki. Maksussa olevia eläkkeitä tarkistetaan nykyisin hin- 
taindeksillä, mutta vuodesta 2000 alkaen käyttöön otetaan yhdistetty 
palkka- ja hintaindeksi. Ennustelaskelmien mukaan eläke olisi 36 va- 
kuutusvuoden jälkeen 60-vuotiaana eläkkeelle jäävätlä noin 40 % aikai- 
semmasta palkkatasosta. 

Eläkkeelle voi siirtyä aikaisintaan 60 vuoden iässä, mutta työntekoa voi 
jatkaa pidempäänkin. Tällä hetkellä naisten eläkeikä on vielä 57 vuotta 
6 kuukautta, mutta se nousee puoli vuotta vuosittain kunnes se on 60 
vuotta. 

Naisilla on kuitenkin oikeus siirtyä varhennetulle vanhuuseläkkeelle jo 
55 vuoden iästä. Eläkkeen myöntäminen edellyttää tällöin työnteon 10- 
pettamista. Varhennettuna myönnetty eläke on vähintään 80 % valtion 
maksamasta toimeentulotuesta. 

Oikeus vanhuuseläkkeeseen edellyttää, että vakuutusaikaa on vähin- 
tään kymmenen vuotta. Tämä kymmenen vuoden edellytys on myös 
naisilla, jotka jäävät varhennetulte vanhuuseläkkeelle. Vakuutusaikaa ja 
eläkettä kartuttavaa aikaa on myös palvelus puolustusvoimissa, saira- 
us-, työttömyys- ja äitiyspäiväraha-aika sekä työkyvyttömyysaika ja alle 
1 W -vuotiaan lapsen hoito kotona. Näiltä ajoilta vakuutusmaksut mak- 
setaan valtion budjetista. Niiltä ajoilta, joilta ei ole käytettävissä palkka- 
tuloja maksun perusteeksi, maksu määräytyy maan viraltisen vähim- 
mäispalkan mukaan. 

Työkyvyttömyyseläkkeen saamiseksi vakuutusaikaa on oltava vähin- 
tään kolme vuotta. Työkyvyttömyysasteita on kolme. Eläke on työky- 
vyttömyysasteen mu kaan määräytyvä prosentti eläkkeen perusteena 
olevasta palkasta. Ensimmäisen asteen työkyvyttömyydessä eläkepro- 
sentti on 45 ja toisen asteen työkyvyttömyydessä 40. Eläkkeen perus- 
teena oleva palkka voi olla enintään viisi kertaa maan virallisen vähim- 
mäispalkan suuruinen. Tähän eläkkeeseen maksetaan pientä vakuu- 
tusajan pituuden mukaan määräytyvää lisää. Pienin eli kolmannen as- 
teen työkyvyttömyyseläke on valtion maksaman toimeentulotuen suu- 
ruinen. 

Vakuutetun työntekijän jälkeen maksetaan perhe-eläkettä alle I8 -  
vuotiaalle lapselle ja työkyvyttömälle lapselle ilman ikärajaa, mikäli hän 
on tullut työkyvyttömäksi ennen 18 vuoden iän täyttämistä. Opiskelija 
saa perhe-elä kettä 24 vuoden ikään saakka. Adoptiolapsi rinnastetaan 
omiin lapsiin, samoin kasvattilapset, jos he eivät ole saaneet elatusapua 
vanhemmiltaan. Joissakin tapauksissa etuudensaajana voi olla muukin 
alle ? 8-vuotias tai alte 18-vuotiaana työkyvyttömäksi tullut perheenjä- 
sen, jos hän on ollut täysin edunjättäjästä riippuvainen. Leskeneläkettä 
ei ole. 
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Perhe-eläke on yhdelle lapselle 50 %, kahdelle lapselle 75 %ja  kol- 
melle tai useammalle lapselle 90 % siitä vanhuuseläkkeestä, johon 
edunjättäjällä 60 vuotta täytettyään olisi ollut oikeus. Ns. tulevan ajan 
eläke määrätään koko työhistorian keskiansioiden mukaan. Täysorvon 
eläke määrätään molempien edunjättäjien eläkeoikeuden perusteella. 

Työnantajat, työntekijät ja valtio rahoittavat eläkkeet. Nykyisin työnanta- 
jien maksuosuus on suurempi kuin työntekijöiden, mutta tulevina vuosi- 
na maksuosuudet on tarkoitus tasata niin, että työnantajien ja työnteki- 
jöiden osuudet ovat yhtä suuret. 

Eläkkeet maksetaan ilman sosiaaliturvasopimusta ulkomaalaisille ulko- 
maille kuuden kuukauden ajan. Latvialaiset saavat eläkkeensä ulko- 
maille ilman rajoituksia. 



SUOMEN JA LATVIAN VÄLINEN SOSIAALITURVASOPIMUS 

SOMIJAS UN LAWIJAS SOCIÄLÄS DROSiBAS LTGUMS 

1.2 SyntymäaikdDzimSanas datums 

FINLV 1 

Henkilötunnus Suornessa/Personas kods Somijä 

SOVELLETTAVAA LAINSÄÄDÄNTÖÄ 
KOSKEVA TODISTUS 
PIEM EROJAMÄS LIKUMDOSAN AS APLI ECIBA 

PäiväyslDatums 

Sopimuksen 7 (l), 8,9 (1,3) artikla 
Liguma 7. (l), 8., 9. (1,3) pants 

Toimeenpanosopimuksen 3 artikla 
Administräciju sadarbibas kärtibas 3. pants 

Eläketurvakeskuksen leimdsornijas Centräiä pensiju 
nodroSinä5anac institlita zimogs 

(Täytetään koneella tai tekstaten) (Jäaizpilda at rakstämmaku vai drukätiem burtiem) 
1. TYÖNTEKIJ#NODARB~NÄTÄ PERSONA 

1.1 Sukunimi/Uzvärds 1 EtunimeWärdi 

2. TYÖNANTAJA SUOMESSA’DARBA DEVEJS SOMIJÄ 
2.1 Nimi tai toiminimi/Uzvärds. värds vai uznemuma nosaukums 

2.2 Osoite/Adrese 

3. Yllä mainittu työntekijä lähetetään Latviaan kohdassa 4 mainittuun yritykseen ajaksi 
ieprieksminetä persona tiek nocutita uz Latviju strädät 4. punkta minetajä uznernumä uz laiku 

(mistä) (mihin) 
(no) (lidz) 

4. YRITYS LATVIASSAWNEMUMS LATVIJÄ 
4.1 Nimi tai toiminimi/Uzvärds. värds vai uznemuma nosaukums 

4.2 Osoite/Adrese 

~~ 

ELÄKETURVAKESKUS TÄYTTÄÄ/AIZPI LDA CENTRÄLAIS PENSIJU NODROSINÄS ANAS INSTITUTS 

5. ’ 3 mainittuna aikana. 

6. Sopimuksen 8 artiklan mukaan työntekijä 
kuuluu Suomen sosiaaliturvalainsäädännön piiriin kohdassa 
3 mainittuna aikana. 

7. 

Sopimuksen 7 artiklan 1 kappaleen mukaan työntekijä 
kuuluu Suomen sosiaaliturvalainsäädännön piiriin kohdassa 

Saskanä ar Liguma 7 .  panta 1 .  paragräfu nodarbinätä persona 
3. punktä minetajä laika posmä ir Somijas sociäläs droSibas 
tikumdoSanas subjekts. 

Saskanä ar Liguma 8. pantu uz nodarbinäto personu 
3. punktä minetajä laika posmä ir Somijas sociäläs droSibas 
IikumdoSanac subjekts. 

Nodarbinäto personu pavadokie gimenec locekli (skat. oträ puse) Työntekijän mukana seuraavat perheenjäsenet (ks. kääntöpuoli) 

Allekirjoitus/Paraksts 

ELÄKETURVAKESKUS 
Lakiosasto/Juridiskä nodala 

Osoite/Adrese 
Eläketurvakeskus 
FIN-00065 EtÄKETURVAKESKUS 
FINLAND 



IUKANA SEU- 
tAAVAT PER- 
IEENJÄSENETt 

3MENES 
.OCEKIJ 

'AVADOSIE 

HenkilötunnudPetsonas kods Sornijä 

'UOLISOI 
CIVES- 
IIEDRS (-EI Oleskelu ulkomailla kestWUztureSanäs ärzemes ilgst 

mistä (pvm)/no 1 mihin (pvrn)/lidz 

i 
APSETI 
3ERNI 
die 1 8-uuotiaat 
ipsei sekä opis- 
eieuat 18-24 
uotiaat iapsetv 
berni. kas jaunäki 
iar 18 gadiem. un 
8-24 gadus v x i  
lienas nodalas 
tudentd) 

HenkitötunnudPersonas kods Somijä 

L1 SATI ET0 JA 

MÄCIJA 
3TA INFOR- 

Oleskelu ulkomailla kestää/Uztureganäs ärzemes iigst 
mistä (pvrn)/no 1 mihin (pvm)/tidz 

TIEDUSTELUT 
IZZJNAS 

HenkiIötunnudPersonas kods Somijä 

ALLE- 
KJRJOITUS/ 
PARAKSTS, 

Oleskelu ulkomailla kestää/Uztur8Sanäs ärzern8s iigst 
mistä (pvm)/no 1 mihin (pvm)/lidz 

Kohdat 4-5 täytetään Kansaneläkelaitosta varten/ 
4. un 5. punktc jäaizpilda Somijas Sociäläs apdroSinäSanas inctitucijas vajadzlbäm 
Sukunimi/Uzvärds 1 EtunirneWärdi 

HenkilötunnuslPersonas kods Somija Oleskelu ulkomailla kestäälUzturGSanäs ärzemes iigst 
mistä (pvm)ino mihin (pvrn)flidz 

1 I 
Tvöskenteleekö puoliso asemamaassalVai dzivesbiedrs uzturebanäs zem8 strädä 

kyllä, mistä lukien/ 1 ei/nf i l  ia, sakot no 1 mihin asti/tidz 
Työnantajan nimi ja osoite/Darba deveja uzvärds, värds vai uzqemurna nocaukums, adrese 

I I 
Työskenteleekö/opiskeleeko lapsi asemarnaassflai b8rns uztur8Sanäs zemO strädäi mäcäs 

1 ei/ne n ia. sakot no 1 mihin astiilidz 
TyönantajdOppilaitos. Nimi ja ocoite/Darba devGjjdMäcibu iestäde. Nocaukums, adrese 

kyltä, mistä lukien/ 

I 

SukunirnVUzvärdc 1 EtunirneWardi 

I 1 

Tvöskenteleekö/oDiskeleeko lapsi asemamaassaai b8rn.s uzturOfanas zem8 strädal mäcäs 
' kyllä, mistä lukien/ 1 ei/ne n iä. säkot no 1 mihin astillidz 

Työnantaja/Oppilaitos. Nimi ja osoite/Darba devejs/Mäcibu iestäde. Nosaukums, adrese 

i 

NimVUzvärds, värds 1 Puhelinnumeroflelefona numurs 1 FaksinumerdFaksa numurs 

1 AllekirjoitusJParaksts Paikka ja aikdieta un datums 



YHTNDENPITOLOMAKE 
SADARBiBAS VEIDLAPA 

Henkilötunnus SuomesdPersonas kods Somijä 

FN"V 2 

Henkilötunnus LatviadPersonas kods Latvijä 

SUOMEN JA LATVIAN VÄLINEN SOSIAALITURVASOPIMUS 
SOMIJAS UN LATVIJAS SOCIÄLÄS DROSiBAS LIGUMS 

joka koskee/ 
kas attiecas 

eläkkeensaajaal IJ uz pensijac ieguvgju 
Tietojen saamista koskeva pyyntö/ 

eläkkeenhakijaaiuz 0 inforrnäcijas paziqobana pensijas prefendentu 

Informäcijas Iligums 

T'iedoksi antaminen/ 0 " 

Su kunimilllzvärds 

Lornakepyyntö/ 
Veidlapac IUgurns 
MuiStutyf 
Atgadinajums 

Entiset sukunimet/lepriekSGjie uzvärdi 

työntekijää/uz nodarbin? . 
personu 

yrittäjääiuz 
pahodarbinäto percorn ! 
työtöntäl 
uz bezdarbnieku 

SyntymäaikdDzimSanas datums Kansalaisuuflautiba 

I 

Syntymäai kdHen kilötunnus Kansa I a i s u u si 
2 HAKUA(T)/PRETENDENTS (4) 
Sukunimi (myös entiset)/ 
Uzvärds (ari iepriekSejie) 

EtunimeWärdi 

3 OSOITE LATVIASSAIADRESE LATVIJA 
Kohdissa 1 taqa 2 mainitun henkilön viimeinen / 1. vailun 2. otrajä 'punkta minetäs personas pedgjä adrese 

a) Asuinosoite LatviasdAdrese Latvijä 

1 
b) Sairaus kascalSlimo kase Latvijä 

4 
ILMOITUS S0YE-A- 
V g T A  LAINSAADANNOS- 
TA SOPIMUKSEN 6 ART. 
MUKAANI 
PAZINOJUMS PAR 

SASKANA AR UGUMA 
6. PANTU 

PIEMEROJAMO LIKUMDOS 

Henkilö kuuluu Suomen sosiaaliturvan alaisuuteenPersona ir Somijas cociäläs dro5ibas sistemas ' subjekts 

atkaenisäkot ar astillidz 
asumiseen/saistibä ar 
dzives vietu 
Seuraavat perheenjäsenet kuuiuvat Suomen sosiaaliturvan alaisuuteen samasta ajankohdasta./ 

työskentelyn penisteella/saistibä ar darbu 1 
1 No tä pa5a datuma Somijas sociäläs apdroSinaSanas sistgmas subjekti ir fädi dimenes locekli 

Sukunimi, etunirneVUzvärds, värdi Henkilötunnus Suomessa/ Henkilötunnus Latviassa' 
Personas kods Somijä Pemnac kods tatvijä 
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 ILMOITUS^ 
PAZINOJUMS PAR PENSIJAS 
E LÄKEPAATÖ KSESTÄI 

PIESKIRSANU 

ILMOITUS OLOSUHTEIDEN 
MUUTOKSESTAI 
PAZINOJUMS PAR APSTÄKLU 
MAINU 

Latvian eläkehakemuksedlatvijas Latvian hakemuksen saapumispäiväl 

Otteen Suomen työeläkejärjestelmän mukaisista vakuutuskausistd 

J pensijas pieprasijumu 

3 Izrakstu par apdroSinäSanas periodiem, kas attiecas uz Somijac nodarbinätibas pensiju sistfmu 

Suomen eläkehakemuksen jättöpäiWSomijas pensijas pieprasijuma iesniegganas datums 

tatvijac pieprasijuma sapemSanas datums 

Muita tietojdcita informäcija 

ELÄKEOIKEUS ONIIR TiESiBAS UZ PENSIJU 

Suomen työeiäkkeeseedUz Somijas nodarbinätibas pensiju 3 Suomen kansaneläkkeeseeniUz Somijas nacionälo pensiju 

EtuudPabalsts EläkeikiVPensijas vecumc 

] vanhuuseläke/vecumpensija Työkyvyttömyystapahtuma saitui/ 

3 pensija 

7 perhe-eläkdapgädnieka zaudejuma pensija 
Eläkkeen alkamisaikdPensijas säkSan2s datums 

Darba nespfijas iestäsanäs datums 

Edunjätiäjän kuolinpäivälNäves datums 

työkyvyttömyyseläkeidarba nespejas 

Eläkkeen nykyinen määrä/Pensijas paSreizGjais apmGn 

--- alkaedsakot no lkWmenesi 

ELÄKEOIKEUTTA EI OLUNAV TlESiBU UZ PENSIJU 

7 Suomen työeläkkeeseerduz Somijas nodarbinätibas pensiju 

7 Suomen kansandäkeeseen/uz Somijas nacionäio pensiju 

] Eläke ei ote maksussalfensija nav jämaksä 

Syy, miksi ei ole oikeuttdlemesis, käp& nav tiesibu, kapee nav jämaksä 

Vakuutettu onlApdroSinätä persona ir 

x:arc",", 0 Somiias ietvaros -.--- 
Suomessa/ 

, minneiuz kurieni sluomestd 
no Somijas --- 

Uusi osoite/ i 
Jaunä adrese 

saanut Suomen kansalaisuuden/ 

aioittanut työnteon/ 

7 ieguvusi Somijas pavatstniecibu 

3 säkusi darbu --- 
-J ",y 

-. -. - 

--- 
Vakuutetun olosuhteissa on tapahtunut muita muutoksia, mitäl . 
ApdroSinäläs personas apstäk!os notikusas citas pärmaiqas, kädas 
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10 
P ~ Ä M M E I  
LUDZAM 

PäiväydDatums 

Nimi, osoite, allekirjoituduzvärds, värds, adrese, paraksts 

112 
~ÄKKAUTAMME 
PERVUTAMM Ei 
MES ATCELAMI ANULEJAM 

13 
TODISTAMME LATVIAN 
TYO’ITOMYYSTURYAA 
VARTENIAPUECINAM LATVIJAC 
VALSTS SOCIÄLÄS 
APDROSINASANAS AGENTURAI 

14 
TODlSTAMM UAPLIECINÄM 

l 1 
15 
LOMAKKEEN TÄYTTÄNYT 
LAITOSIYHDYSELINI 
VEIDLAPU AIZPILDOSÄ 
INSTITOCIJAI SADARBIBAS 
IESTÄDE 

lääkärinlausunnot ajaltaimediciniskos sIBdzienus par laiku 

Teitä suorituttamaan kustannukcellamme lääkärintarkastuksen/ I1 Jijs uz rnijsu rBUina veikt medicinisko apskati 

lomakkeen/ 3 veidlapu 

lomakkeen/ /FIN ajalldpar 3 veidlapu IFIN laika periodu 

ilmoittamaan, asuuko kohdassa 1 0 2 mainittu henkilö Latviassa ja hänen osoitteend 3 pazivot, vai 1.2. punktä mingtä persona dzivo Laivijä un kada ir viqas adrese 

1 tiedon Latvian eläkepäätöksestä/pazir)ojumu par Latvijas pensijas pieSl$rganu 
_] ilmoittamaan tämän lomakkeen B-osan kohdassa 16/pazipoi 5 s  veidlapas B dalas 16. punkta 

vakuutuskaudet ajalta/ 
apdrolinä8anas periodus laika posmä 
työskentelykaudet ajalta/ 
darba periodus laika posmä 
ilmoiitakaa myös työnantajien nimet ja osoitteet sekä työntekijän palkkatiedot kohdassa 20/ 
20. punktä paziqojiet ari darba devBju värdus un adreses, k2 ari ncdarbinätäs personas dotäs ziqas 
par algu 

0 
0 

jotka ovat täyttyneet Latvian lainsäädännön mukaisesti seuraavaa etuutta varteny 
kas ir uzkräjulies aibilstoli Latvijas IikumdoSanai Sädiem pabalstiem: 

sairaus-, ja vanhemmuudslimibas un vecäku pabalsts 
työttömyyslbezdarba pabalsts 
eläkelpensija 
muulciti, Iiidzu paskaidrot 

alkaerdsäkot no asti/lidz 

ll asumiskaudet. aiaRa/uztureSanäs Deriodi iaika Dosrnä 
1 Ilmoittamaan tämän lomakkeen B-osan kohdassa 17 kaudet, joina vakuutettu &on saanut seuraavaa 

etuutta:/Paziqot 3 s  veidlapas B dalas 17. punktä laika posmus, kuros apdroginätä persona iegfist, 
ir ieguvusi Sdus pabaistus: 

-J päiväraha vanhernrnuuden perusteella/ 
dienas naudu saistibä ar bema piedzimganu alkaen/säkoi no asti/lid;. 1 päiväraha sairauden perusteella/ asti/iid; 
dienas naudu saistibä ar slimibu aikaerdsäkot no 

alkaenlsäkot no asti/Ldt 3 päiväraha työttömyyden perusteeiid 
dienas naudu saistibä ar bezdarbu 

d 

työkyvyttömyyseläke/ 3 darba nespjas pensiju 
perheeläke/ 3 -  apgadnieka zaudgjuma pensiju 
vanhuuseläke/ 7 vecumpensiju 

al kaedsäkot no . asii/iidi 

alkaedsäkot no 

alkaedsakot no 

asti / li d z 

asti/lidr 
. -  1 kansaneläkdnacionalo pensiju alkaedsäkot no asti/lidz 

tlmoittamaan kohdassa 20 maksetaanko alla mainitulle lapselle Latviasta lapsilisää. Tiedot vanhemmista on 
kohdassa 1/20. punkta paziqot, vai täläk minetajam bernam Latvijä tiek maksäts berna pabalsts. Zaas par 
vecäkiem 1. punMä. 

Ajanjakso, jolta tietoja halutaaflar laika posmu no-Lidz 

Lapsen sukunimi, etunirnet, SyntymäaikalBBrna uzvärds, vadi, dzirn6anas daiums 

pgvätyn lomakkeen FIN/ alkaen 
ar ...__ datBto veidlapi FtNI sakot ar 

että kohdassa 1 2 ilmoitettu henkilö on täyttanyt seuraavat Suomen lainsäädännön mukaiset/ 
ka 1. 2. punktä minetä persona ir uzkräjusi Sdus Somijas IikumdoSanai atbilstosus ndarbinätibas 
periodus 



B-OSA 

B DAIJ 

Latvian laitos ilmoittaa tässä pyydetyn tiedon ja lähettää lomakkeen takaisin kohdan 
1 5  rnainitulle laitokselle. 
tatvijas institricija Seit sniedz liigto infonäciju un nosMa veidlapu atpakal 15. punktä mingtajai iestadei. 

16 

17 

18 

19 

20 

21 
B-OSAN TÄY-ITÄNYT 
LlTOS/YHDYSElINi 
5 DALU AiZPILDiJUSi 
INSTtTUCIJA / CADARBIBAS 
IESTÄDE 

Iirnoitamme, että kohdassa 1 u 
Paziqojam, ka 1. 2. punktä minetä persona atbilstoSi Latvijas likumdoknai uzkräjjuci 9. punktä minetajiem 
pabalstiem vajadzigos periodus sakot no 

2 u iimoiteitu henkilö on täyttanyi Latvian lainsäädännön mukaisesti 
kohdassa 9 mainittua etuutta varten kaudet alkaen/ 

vakuutuskaudet/ astfidz J apdrosinmnas periodi no 

7 työskentel~kudev alben/saot no astillidz 
nodarbinätibas periodi 

acumiskaudetl astflidz 1 uzturesanäs periodi alkaen’säkot no 
Ilrnoitamme, että kohdassa 1 u 
Pazinojam, ka 1. 2. punkta minetä persona ir sap5musi Sädus pabalsfus: 
TJ paiväraha sairauden perusteella/ alkaen/säkot no astfidz 

slimibas dienas naudu 

astinidz päiväraha vanhemmuuden perusteetlal alben/säkot no 3 berna piedrim&anas dienas naudu 

1 päiväraha työttömyyden perusteeild a,kaenlsakot no astiidz bezdarbnieka dienas naudu 

työkyvyttömyyseläke/ alkaen/säkot no astV[idz 2 darba nespejas pensiju 

a1kaeMsäkot no astülidz perhe-eläke/ 2 apgadnieka zaudEjumapensiju 

alkaenlsakot no astiAidz vanhuuse fäkd 
vecumpenciju 
kansaneläke/ 1 nacionälo pensiiu alkaerdsäkot no asti/lidz 

2 u mainittu henkilö on saanut seuraavaa etuutta:/ 

7 
Ilrnoitamme, että pyydettyä tietoa ei voida antaa, koskal 
Paziqojam, ka liigto informäciju nevaram sniegt, jo 

1 henkilö ei ole saanut mainittua etuutta Latviastalpersona nav saqEmusi rninetos pabalstus no Latvijas 

2 ei ole vakuutettu Latviasdnav Latvijä apdroSinäta 

3 muu syy, mikä?/cits iemesls, käds? 

~~ 

Kohdassa 1 u 2 u mainittu henkilö on asettunut asumaan Latviaan ja itmoittautunut Latvian 

1. 2. punktä min8G persona ir apmetusies uz dzivi Latvijä un re&tcGjusies Laivijas clirnokas~ 
sairauskasalle, 

mistä alkaen. pvm/säkot ar 

Muuta ilmoitettavdCita infomäcija 

LeeimaRimogs PäiväydDatums 

Nimi, osoite, allekijoituc/Uzvärds, värds, adrese, paraksts 



1.t. 

Etunirnet (kaikkwardi (visi) 

1.2. 

Kansataisuuflautba SukupuoldDzimums 
nainen/ 

mieslvirietisn sieviete 

1.3. 

Hakijan henkilötunnus Suomessa tai syntymäaika/ 
Pretendenta {es) personas kods Sornijä vai 
dzirnhnas laik 

FINILV 3 C 

Sosiaalivakuutusnumero Latviascal 
Personas kods Latvijä 

EIÄKEHAKEMUS SUOMEN TYÖELÄKEIAKIEN MUKAISTA 
EIÄKETTÄ VARTEN 

NODARBINÄTiBAS PENSIJU LIKUMIEM AT81LSTOSAI PENSI JA1 
PENSIJAS PIEPRASIJUMA VEIDLAPA COMIJAS 

OsoitdAdrese 

_ _ _ _ _ ~  ~ ~~ ~ 

Rastittakaa ao. kohta 
AibilstoSajä kvadrätipä ievelciet knistipu 

0 Vecumpensija Mistä alkaen, pvm 

Patrinäta vecumpensija 

0 Työkyvyttömyyseläke 

Vanhuuseläke CENTRALAIS PENSIJU NODROSINASANAS INSTITUTS 
Eläketurvakeskus Sakot ar 
FlN-00065 ELÄKETURVAKESKUS Vanhuuseläke varhennettuna 

FINLAND L 
Darba nespjas pensija 

Puhelin (tyo/koti)/Telefons (darbalrnäjäs) 

Perheeläke ' Apgädnieka zaudgjuma pensija 

Mitä eläkettäkorvausta 
Kadu pensijukompensäciju? 

Ohjeita liitteenä 
tnstnikcijas pielikumä 

M d a l s t s  Mistä vakuutusiaitokesta tai virastostd 
No kädas apdrotinähnas institucijas vai biroja? 

. TÄYTETÄÄI 
HAKIJA 
Pehe-eläkettä 
haettaessa 
LESKI 

PRETENDEMS 

kzadnieb 
zaud€juma 
pensijas- 
gadijuma - 
ATR AITNIS 
[-NE) 

NimVUzvärds, värds 

MUUT 
EUKKEET JA 
KORVAUKSET 

CiTAC 
PENSIJAS 
UN KOMPEN- 
SACIJAS 

SyntymäaikalDzimSafiac laiks Kansaiaisuus/Tautiba 

LAPSET 

B€RNI 

WNAIJÄAIZPILDA VIENMER 
Sukunimi (myös edellinen)/Uzvärds (ari iepnekZjais) 

SiviilisäätylCivilsiävoklis 

1 naimaton/nepreci+iiec (-usies) n nairnisissa/precgiies (-mies) n leskdatraitnis (-ne) fl Skirtenis (-ne) 
Missä olitte viimeksi kirjoilla Suomessa?/Kur bija juCu pedejä pastävigas uzturSSanäs vieta Somijä? 

eronnut! 

Saatteko tai haetteko jo ansiotyönne perusteella eläkettä tai muuta ansionmenetyskorvausta, esirn. sairauden. tapatunan tai liikenneva- 
hingon johdosta? Perhe-eläkettä haeiiaessa tähän merkitään edunjättäjän kuoleman johdosta saamanne tai hakemanne korvaukset tai 
eläkkeet. 

Vai jUs jau sanernal vai esat pieprasijis nodarbinätibas pensiju vai citu ienäkurnu zau&jurna kompensäciju, piemgram, saistibä ar slimibu, 
nejaivs ga4ilmu vai satiksmes traumu? Pretendsjot uz apgädnieka zaudgjjurna pensiju, teit jaatzirM rnini5ä-s personas näves d i [  iegatäs 
vai pieprasitäs kompensäcijas vai pensijas. 

Alle 18-vuotiaat (myös ottolapset ja avioliiton ulkopuolella syntyneet lapset, joiden elatuksesta olette vastuussa) 
Mini, kuri nav sasnieguSi 18 gadu vecumu (ari adoptetie un Sriaulibä dzirnusie bSrni, par kuru uztur6Sanu esat atbildigs) 
Perheeläkettä haettaesca tähän merkitään edunjäitäjän iapcet. 
Pretendejot uz apgädnieka raudejurna pensiju, Seit jämin rniniSä (4s) berni. 

NirnilUrvardc, värds 
< 

1 SyniymäaikaDzimganas iaiis 1 Kansaiaisuus/Tautiba 



FINILV 3 C 

1. T Ä v ~ ~ A N  
W A  
Perhe-eläkettä 
haetiaessa 
LESKI 

PRETENDENTS 
(-El 
AMad'ieb 
zaudejuma 
pensijas- 
gadijuma - 
*TR*ImIS 
(-NE) 

MUUT 
ElÄKKEET JA 
KORVAUKSET 

CKAS 
PENCIJAC 
UH KOMPEN- 
SACIJAS 

LAPSET 

BERN1 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

c 
ci 
0 

T 

4 
t 

AI WJÄAIZPILDA VIENMER 
Sukunimi (myös ede1linen)lllzvärdc (m- ieprie-jak) 

Etunimet (kaikkiiärdi (vici) Kansaiaisuuflautiba Suhpuol VDrirnums 

Hakijan henkilötunnus Suomessa tai syntymäaika! 
Pretencienta (-es) personas kocis Somijä vai 
d z i m h a s  laiks 

nainen! 
rniedvirietis n sieviete 

Sosiaalivakuutusnumero Lahiassd 
Personas kods Lafviiä 

' siviilisääty/civiIstävoklic 
eronnut/ 1 naimaton/neorec%jies (-mies) n nairnisisdpreGiies (-usies) ll leskilairaitnis I-ne) n Skirtenis (-ne) 

Missä olitte viimeksi kirjoilla Suomessa?Mur bija jüsu pGd6jja pastavigäs uzturlbanäs vieta Somijä? 

OsoitdAdreca Puhelin (iyökoti~eIeIons (darbäimäjäs) 

MWalsts 

Saatteko tai haetteko jo ansiotyönne perusteella eiäkettä tai muuta ansionmenetyskorvausta, esim. sairauden, tapatunan tai liikenneva- 
hingon johdosta? Perheeläkettä haettaessa tähän merkitään edunjättäjän kuoleman johdosta saamanne tai hakemanne korvaukset tai 
eiäkkeet. 

Vai jiis jau sanemat vai esat pieprasijis nodarbinätiias pensiju vai citu ienäkumu zaudejuma kompensäciju, piernGram, saistW ar slimibu, 
nelaimes gadurnu vai satiksmes traumu? PretendPjot uz apgädnieka zaudejuma pensiju, M jäa iz iM  rniniSac perconas näves del iegiitäs 
vai pieprasitäs kompensäcijas vai pensijas. 

1 caan/sagemu n haerdpretendsjju en saden hadnesayhuinepretendSju 
M i  eläkeWrvausta Mistä vakuutuslaitoksecta tai virastosta/ Maa/valstc 
Kadu pensijuikompensäciju? No kädas apdro5infana.s institüajas vai biroja? 

Ale 18-vuotiaat (myös ottolapset ja avioliiton ulkopuolella syntyneet lapset, joiden elatuksesta olette vastuussa) 
Blrni, kuri nav sasnieguSi 18 gadu vecumu (ar- adoptgtie un ärlaulibä dzimusie bGrni, par kuru uzturOOanu ecat atbildigs) 
Perhe-eläkettä haettaessa tähän merkitään edunjättäjän lapset. 
Pretendejot uz apgädnieka zaudejurna pensiju, Seit järnin mirusä (-2s) Mrni. 

NimVUzv&rds, värda 

I 

1 S Y ~ ~ ~ M M D Z ~ ~ B ~ ~ Z V S  iaih 1 Kansaiaiwufluilba 

EIÄKEHAKEMUS SUOMEN NÖELÄKEIAKIEN MUKAISTA 
ELAKEITÄ VARTEN 
PENSIJAS PIEPRASIJUMA VElDtAPA SOMIJAS 
NODARBINAflBAS PENSIJU LIKUMIEM ATBILSTOSAI PENSIJAI 

Rastittakaa ao. kohta 
Atbilstohjä kvadrätittipä ievelciet krustiqu 

Van huuseläke 

Van huusefäke varhennettuna 

0 Vecumpensija Mistä alkaen, pvm 

Paätrinäta vecumpensija 

CENTRÄLAIS PENSIJU NODROSINÄSANAS INSTITuTS 
E Iäketu rva keskus 
FiN-00065 ELÄKETURVAKESKUS 
FINLAND 

Sakot ar 

I 
Työkyvyttömyyseläke 

' Apgädnieka zaudgjuma pensija 

Darba nespEjas pensija 

Pme-eläke 

Puolinne alle 18-vuotiaat lapset, joiden elatukseen osallistutte. 
Perhe-eläkettä haettaessa tähän merkitään lesken aile 1 &vuotiaat lapset, joiden eiatukseen edunjättäjä osallistui. 
Jiisu dzivesbiedra (es) berni. kuri nav sasnieguSi i8, gadu. vecumu. un kuru uztu!~Sanä,piedaläties. 
PretendOjot uz apgädnieh, zaudejuma pensiju, Seit tiek mineti atraitqa (-nes) berni, kun nav sasnieguSi 18 gadu vecumu un kuru 
urtur6lana mirukais (4) pisdalij&. 1 Syntymhiwrimiianas iaih Kansalaisuuflautii I 



--.1. 

I ’1 ..-. 

” 3. 

2.1. 

Henkilötunnus Suomessa tai syntymäaika/ 
Personas kods Sornijä vai dzirnhnas laiks 

. -1. 

7 .  ., .’ C. 

’; j. 

Kansaiaisuuflautiba 

!. T Ä v ~ Ä Ä N  H A E T i B S A  PERHE-ELÄKETTAIJAAIZPILDA, PRETENDEJOT UZ APGADNIEKA ZAUDZJUMA PENSIJU 
E D U N J Ä ~ ~ Ä  1 Sukunimi (myös edelhnen~Umärds (ari iepriemjais) 1 Etunimet (kaikkwärdi (visi) 

KuolinsyyAäves iemesls 
liikenneonnettomud työtapaturma/ muu/ 1 satiksmes neaadiiurnc l l  darba neaadiiums 1 cits 

ELÄKKEET JA 
KORVAUKSET 

PENSIJAS UN 
KOMPEK 

LESKEN/ENTISEN 
PUOUSON OMAT 

KORVAUKSET 

SÄCIJAS 

ELÄKKEET JA 

Kuolinpäivärmäves daturns 

Saiko tai hakiko edunjättäjä ansiotyönsä perusteella eläkettä Suomesta/ 
Vai miruoais (4) saq8ma vai bija pieprasijis nodarbinätibac pensiju 

Aviotiiton solmimispäivähubbu daturns l Missä edunjättäjä oli viimeksi kirjoilla Suomessa?/ 
Kur bija miruHä (4s) p5dgjä pastävigäs uztur6Saoäs vieta Somijä? 

Mistä eläkeIaitoksestaMädä pensiju institficijä? 

LESKENENTI- 
SEN PUOUSON 

A T R A W A  (-NES)/ Mistä eläketa3oksestdvirastmtaNädä penciju institiicija/birojä? 
BuuSA (-AS) 
DaVESBIEDRA 

Nimi/wite/Uzvärds, värdd adrese r 

Asuinpai kWDzivesvieta 

VIIMEISIN NÖ- 
S U H D E - - - -  1 

Aika, mistä - mihiWeriods. sakot no 4 d z  

~ITIECIBAS I I 

Tehtävä tttssä työssä/leqemamais amats kjä darbavietä 

3. T Ä ~ U N  AINAIJ~IZPILDA VIENM€R 

ASUMINEN JA ANSiOlYÖ SUOMESSA 

(toisen pdvetuksessa 7.7.1 961 jälkeen. itsenäisenä 
yrttajänä 31.12.1969 jälkeen) 

Työ alkoiiDarba attiecibas Sakäs) päättyi/beidzäs 

Perhe-eIäkettä haeitaecsa tässä ilmoitetaan edunjättajän 
asumista ja ansiotyötä koskevat tiedot. 
Jos edunjättäjä jo sai työeläkettä Suomesta, 
ei täyieiä t2tä kohtaa. 

Tehtävä tässä työssälleqemamais amats hjä darbavietä 

ASUMINEN 
SUOMESSA 

Tya aikoüDarba attie5bas sakas 1 päättyieidzäs 

I 

UZTURE~ANAS 
SOMIJA 

Tehtävä tässä työssä/leqemarnak amats h jä  darbavietä 

M~SKENTELY 
YKSITYISTEN 
TYONANTA- 
JIEN PALM- 
LUKSESSA 
SUOMESSA 

DARBS SOM1Jj 
PIE PRIVATA- 
JIEM DARBA 
DEVUIEM 

Työ alkoil0arba aniecbas &kas 1 päättyfieidzäs 

MU-W 

ANTAJAT 
SUOMESSA 

DEVEJI 
SOMIJA 

TYON- 

cin DARBA 

Tehtävä tässä työsWlegernamais amats Sajä darbavietä 

UXURESANAS UN DARBS SOMIJA 

(citu ncdatbinätie pGc 7.7.1961 , pafnodarbinätie 
p& 31.12.1 969) 

PreteMlGjot w a@ad_nieka zaudejuma pensiju. Heit tiek uzrädita 
informäcija par rniniSas perconas uzturefanacvietu un darbu. 
Ja mirusi peGona iau saqarna Somijas nodarbinätibac pensiju, 
Bis punktc nefiek aizpildib. 

TYÖ atr<a/Darba a i i i e c i i  säkäs 1 päättyvbeicizäs 

Tehtävä tässä työsdlepemamais amats sajä darbavietä 

Työnantajan nimi ja osoite/Darba devgja Urvards, värdc un adrese 

TN ail<oi/Darba att ieci i  s-1 päättyilbeidza~ 

l 
1 

Oien ollutkdunjättäjä oli 
Esmu strädäjis ( u i ) /  mirusi persona strädäja 

7 valsts fi oasvaidibu Tt baznicas n citä pakialriiba n par jiirnieku d c  31 5.56 
Työnantajan nimi ja osoite/Darba devPja uzvärds, värds un adrese 

Valtion/ kunnard kirkon/ muun palveiukcesd merimiehenä 31.5.56 jälkeen/ 



3.4. 

Oletteko lopettanut tylinteord 
Vai esat pärtraucis cträdat? 
oleni en ole/ 
esmu neesmu 

4.1. 

4.2. 

1 p ä i v M d a t u m s  
VIIMEINEN TYÖSsÄOLOP&V& 
FEDEJÄ DARBADIENA 

YRI~ÄJÄ- 

ITSENÄISEN 
TOIMINTA TAI 

AMMATIN- 
HARJOTTTA- 
MINEN 
SUOMESSA 

4. TÄYl -ETrn  
JÄA~ZPILDA 

YÖN'EKO 
'4 TY_omicv 

IETKEUÄ 
'ALLA 

i i ~ ~ i f A  
IODAR- 
IINÄTIBA UN 
1ARBA 
PEJAS 

SELVITYS 
TERVEYDEN- 
TIiASTA 

NFORMÄCUA 
2AAR 
4ECELiBAS 
STAVOKLI 

Oletteko harjoitianutlharjofttiko edunjättäjä 31.12.1969 jälkeen/ 
Vai p k  31.12.1969 esat ncdarbojies (-usies)/mirusi percona nodarbojäs 

maataloutta ammattimaista Mastusta tai 
poron h o it o a 

muuta ynttälätoimintaa tai itsenäisiä ammattia 

ar zemkopibu ar proiesionälu zvejniecibu vai 
ziemelbriefu audz65anv ar citu uzp8mSjdarbibu vai pahodarbinäti 

kyllä@ kylläljä kyilqä 
eVn8 eiing eilna 

Toiminta alkoVDarbiha cäkäs pääweidzäs 

dMä on ollut tavallinen työnne eli varsinainen arnrnattinnd 
<as ir bijis jiisu parastaic darbs jeb realä profesija? 

dinkä ajan olette työskennellyt tässä työssalcik ilgi esat strädäjis aajä darbä? 

rilinkäiaisia tehtäviä työhönne kuuluu ja minkälaiset ovat työolosuhteenne/ 
Qdi pienäkumi ietijpst jUsu darbä un kädi ir darba apstäkli? 

3nko työssänne ruumiillisesti rasittavia tehtäviä tai henkisesti rasittavia piirteitä. Millaisia?/ 
Vai jUsu darbä ir fiziski vai garigi griiti uzdevumi? Kädi? 

Mistä alkaen ja miten sairaus on haitannut työntekoanne?/Ko@ kura laika un ka clirniba ir trauGjusi darba izpildei? 
l 

lähetemn myöhemmin/ 1 oheisena/pievienotC n muualla, misWcitur, kur? n tiks nosiitits veläk 
Lääkärit ja laitokset, joiden hoidossa o[etIe ollut kahden viime vuoden aikand 
Ärsti un veseiibas apriipec iestädes, kuru aprOp5 esat bijis pedgjo divu gadu laikä 

nimi ja osoite/Uzvärds, värdc un adrese 



4INAIJhAIZPtLDA VIENMER 

Paikka ja aikdieta un laiks 

r.7. 

Hakijan tai holhoojan allekijoitudPretendenta vai aubildqa paraksts 

i. TÄYTETÄÄF 
I-yöpöMWs- 
PAWARAHA- JA 
MUUT €fUUDEl 

BEZDAR- 
BNIEKA DIENAC 
NAUDA UN cm 
PABALSTI 
sy-us- 
PAIVARAHA 

SLIMIEAS 
DIENAS 
NAUDA 

Jakuutusdimen nimi ja osoitdApdro5nSanas institücijas nosaukums un adrese 

LISÄTIETO JA 

PAPILP 
I N F O R M k I J A  

Hakemuksen saapumispäiväl 

MAKSUTAPA 

M AKC AS AN AS 
VEIDC 

'äiväys, aliekijoitus ja nirnenseivennys/ 

PÄÄTÖKSEN 

LEMUMA 
KIELI 

Leima/ 

VALODA 
PÄÄT6 KSEN 
VASTAAN- 
OTTAJA 

AUE- 
KIRJOITUS 

PARAKSTS 

HAKEMUKSEN 
UASThAN- 
DTTANLIT 

Oletteko saanutisaiko edunjättäjä tyÖttömyysp&ärahaa, työmarkkinatukea tai aikujskoulutus?ukea Suomesta kolmen viime vuoden 
aikana?Nai tris pEdGjo gadu laiku esat sapemis (-usil/Lai mirusi persona ir sap5musi kzdarbnieka dienas naudu, pabalstu 
nodarbinätibai vai pieauguso izglitibas pabalstu Somijä? 1 Mitä etuutta ja mistall<ädu pabalstu un no kädas institücijas? 

Oletteko saanut/Saiko edunjättäjä kolmen viime vuoden aikana sairauspäivärahaa Suomsta tai Latviasta?/ 
Vai tris p W j o  gadu laikä esat safiemis (-usi)hrai mirusi persona ir sapsmusi slimibas dienas naudu Sornijä vai Latvijä? 

7 icyilä/jä 0 ei/ne 
Mistä ja miltä ajaitddo kädas institiicijas un kop.5 kura laika? 

n E Y  Pankkitilille/ Postisiirtotilille/ Postiosoituksenal 1 Uz bankas kontu 
Rahalaitoksen nimi, konttori ja osoitdBankas nosaukums, nodqa un adrese 1 Täydellinen tilinumerdPilns konta numurs 

n Uz pasta nor8kinu sist%mas kontu n Ar pasta pärskaitiiumu 

Eläkepäätös ha1utaardJUs velaties sapemt Ernurnu par pensiju 

7 suomenkietisenä/wrnu vaiociä 
Vastaanottajan nimVSap8rngja uzvards, värds 

I 

n ruotsinkielisenUmiedru valodä 

OsoitdAdrese 

Kun holhooja allekirjoittaa hakemuksen, 'on esiteitSvä selvitys holhouscuhteesta. Jos allekirjoittajana on muu kuin hakija tai holhooja, on 
syy ilmoitettavalJa iesniegurnu paraksta aizbildnis, ir jäpaskaidro aizbildniecibas rakcturs. Ja parakcta käds cits, nevic pretendents vai 
aubildnis, jäpaskaidro iernesls. 

IESNIEGUYU 
PIENEMA 

TAR KISTETUT 
TIEDOT 

PARBAOOITA 
INFORM ACU A 

ALLE- 
KtFiJOTTtlS 

PARAKSTS 

UIrrEET 

1 
takuutuselin on tarkistanutlApdroSinaSaMc institkija ir pärbaudijusi 

i 

KpVgab. 

PIELIKUMI 


